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ARBEJDSMINISTERIET 
Den 17. november 1978 

Med henvisning til finansudvalgets skrivelse af 16. november 1978 -  bil. 28.06. -  fremsendes 
vedlagte kommentar til det konservative folkepartis ændringsforslag i 40 eksemplarer. 

SVEND AUKEN 
/  Henrik Hassenkam 

Til finansudvalget 

Notat vedrørende det konservative folkepartis ændringsforslag til forslag til finanslov for 1979 § 
23 budgetregulering. 

1. Forslaget til en række ændringer i lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring 
m. v. foreligger endnu ikke i den endelige udgave. Af denne grund og fordi der er en række 
tekniske vanskeligheder forbundet med at give et samlet skøn over de økonomiske konse- 
kvenser af ændringerne, er de hidtidige oplysninger herom behæftet med en betydelig 
usikkerhed. Det kan derfor ikke afvises, at forslaget vil medføre mindreudgifter til arbejdsløs- 
hedsdagpenge, der afviger fra de 250 mill. kr., der er anført på ændringsforslag til finanslov- 
forslaget. På den anden side er det meget betænkeligt på det foreliggende grundlag at 
bekræfte, at skønnet er betydeligt for lavt. 

2. Efter de gældende bestemmelser reguleres det generelle maximum for arbejdsløshedsdag- 
pengenes størrelse med ét års forsinkelse i forhold til timefortjenesten for alle arbejdere inden 
for håndværk og industri i hele landet, mens det individuelle maximum, der fastsættes i 
forhold til den enkeltes tidligere arbejdsfortjeneste, alene reguleres i forhold til pristalsudvik- 
lingen. Det forekommer ikke helt klart, hvad forslagsstillerne sigter til med ønsket om 
regulering efter egentlige overenskomstmæssige lønstigninger. Det bør imidlertid fremhæves, 
at den nuværende reguleringsbestemmelse er valgt ud fra et ønske om at fastholde en rimelig 
forbindelse mellem udviklingen for arbejdsindkomsterne i almindelighed og arbejdsløsheds- 
dagpengene, der udbetales ved bortfald af arbejdsindkomst. 

Endelig bør det tilføjes, at en eventuel besparelse i første omgang ikke vil vise sig på 
kontoen for tilskud til arbejdsløshedsdagpenge, men i en mindre reserve til pris- og lønregule- 
ring. 

3. Til forslaget om at aftrappe dagpengeydelsen ved langvarig ledighed kan det for det 
første oplyses, at omkring 50 pct. af de ledige modtager et dagpengebeløb, der er mindre end 
90 pct. af den hidtidige arbejdsfortjeneste. Endvidere at der i praksis allerede i dag finder en 
aftrapning af dagpengeydelsen til langvarigt ledige sted, idet det individuelle maximum for 
dagpengeydelsen ikke følger udviklingen i timefortjenesten, men alene udviklingen i pristallet. 

Den foreslåede aftrapning vil dog antagelig indebære en vis nedgang i udbetalingen af 
arbejdsløshedsdagpenge til en række langtidsledige. 

4. Ud fra en samlet vurdering af de tre forslag skønnes det, at en besparelse ved gennemfø- 
relse af forslagsstillernes tanker slet ikke vil kunne blive af det anslåede omfang. 

Til finansudvalget 

69 Finans- og tillægsbev.lovforslag og betænkninger herover. 


